
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quinta - Feira,14 Junho de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1400

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..............................1/2 Pgs
- Atos da Administração.................2/12 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente...........................12 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 186 DE 14 DE JUNHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Edital de Convocação nº 11/2018 e nos termos do procedi-
mento administrativo nº 01642/2018,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realiza-
do em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo mencionada  para o
cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura,
de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013,
com validade a contar de 14/06/2018.

ANDREIA VENAS PEREIRA
Merendeira
Referência II
Salário mensal: R$ 884,82 (oitocentos e oitenta e quatro reais e oi-
tenta e dois centavos)

          GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 187 DE 14 DE JUNHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Edital de Convocação nº 11/2018 e nos termos do procedi-
mento administrativo nº 01642/2018,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realiza-
do em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo mencionada  para o
cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura,
de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26 de agosto de 2013,



SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

com validade a contar de 14/06/2018.

DANIELE PITZER LOPES
Merendeira
Referência II
Salário mensal: R$ 884,82 (oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos)

            GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente
licitação, na modalidade de Pregão nº 031/2018, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a
empresa LEONARDO PEREIRA PACHECO – ME no item 01. No que se refere ao objeto do processo nº 02711/18,
referente a confecção de próteses dentárias para atendimento a Secretaria Municipal de Saúde/ Hospital Maternidades
Santa Therezinha.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 14 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente licitação,
na modalidade de Pregão nº 031/2018, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas IBF
- INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A nos itens 01,02,03,05,06,07,08 e 09 e a EQUIPAR MÉDICO E HOSPITA-
LAR LTDA no item 04. No que se refere ao objeto do processo nº 0749/18, referente a aquisição de filmes para Raio X
para atendimento a Secretaria Municipal de Saúde/ Hospital Maternidades Santa Therezinha.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 14 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente licitação,
na modalidade de Pregão nº 033/2018, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa
STRATURA ASFALTOS S.A, no  item 01. No que se refere ao objeto do processo nº 01846/18, referente a aquisição de
emulsão asfáltica RM-1C e Asfalto diluído CM-30 para atendimento a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbaniza-
ção e Transportes.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 14 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração



SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 025/2018 - presencial
PROCESSO Nº: 7801/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA/EPP.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 036/2018
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES.

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

 EXTRATO DE  CONCESSÃO DE  CONTRATO Nº 3012

INSTRUMENTO:,Jurídico de Concessão de Direito Real de Uso,PARTES: Município de São José do Vale do Rio
Preto o Sr. José Benedito Torsoli;OBJETO: O presente instrumento,:A CONCEDENTE, através deste instrumento
particular, cede à CESSIONÁRIA, a cessão, a título não oneroso, de servidão de passagem temporária no imóvel de
propriedade do Cedente (situado na estrada do Camboatá, s/n, Camboatá, neste Município, registrado sob a matrícula
nº 2083, fl. 70 do livro n. 3-B, no Cartório do 9º Ofício de Petrópolis), destina a utilização pública para acesso ao bairro de
Camboatá, em  virtude do desmoronamento da ponte que dá acesso à referida localidade; ocorrido em 09 de março de
2018, que terá uma duração de 180 (cento e oitenta) dias, contando da data de sua assinatura, tempo este o estimado
necessário para que o Município promova a construção da ponte que dá acesso à localidade de Camboatá. Descrito na
Cláusula Segunda- do Prazo, DATA DE ASSINATURA: 03 de abril de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de junho de 2018.

Ana Lúcia Medeiros
Chefe  de Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3041

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0427/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa Mercearia Porto E Filho Ltda - Me; OBJETO: aquisição gêneros alimentícios, para abastecimento do Setor de
nutrição e dietética do  Hospital maternidade Santa Therezinha, para fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de



SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1400

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

Preços nº 103/2017, do pregão nº 056/2017, Processo nº 2176/2017, ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto,
conforme especificações, quantitativos, marcas e valores especificados abaixo; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contra-
tado deverá ser prestado pelo prazo de 180 (cento e oitenta dias) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-
se em 29 de maio  de 2018 e findando-se em 25 de novembro de 2018; VALOR:Pagará o valor total de R$7.710,40 (sete
mil setecentos e dez e quarenta centavos),. Por conta da Reserva Orçamentária de  nº 15/2018 e Unidade:30.04-Fundo
Municipal de Saúde-Funcional: 10.302.0020 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial- Projeto/Atividade nº 2.086- Manu-
tenção do Hospital Maternidade Santa Therezinha -Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Material de Consumo. DATA
DE ASSINATUTA: 29 de maio de 2018.



SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1400

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1400

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 12 de junho de 2018.

Ana Lúcia Medeiros
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3044

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 01419/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME; OBJETO: gêneros alimentícios,
para abastecimento do dos PSFs e demais Unidades de Saúde, para fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de
Preços nº 102/17, do pregão nº 056/2017, Processo nº 2176/2017 ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto, conforme
especificações,quantitativos,marcas e valores especificados abaixo.VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá
ser prestado pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 13 de junho
de 2018 e findando-se em 10 de dezembro de 2018. VALOR: Pagará o valor total de R$4.534,32 (quatro mil quinhentos
e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos).Dotações Orçamentárias Reserva  Orçamentária  de  nº 61/2018 -
Unidade:30.04- Fundo Municipal de Saúde - Funcional:10.302.0020- Projeto/Atividade nº 2.034- Manutenção das Ativi-
dade da Secretaria de Saúde -Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Material de Consumo.DATA DE ASSINATUTA: 29 de
maio de 2018.



SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1400

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 14 de junho  de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3051

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3907/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa C. PACHECO CONSTRUÇÕES LTDA-ME OBJETO:Constitui objeto do presente O FORNECIMENTO DE
MÃO-DE-OBRA E MATERIAL, para REFORMA DO TELHADO DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA
THEREZINHA, de conformidade com o edital e seus anexos que contem a especificação dos serviços, a composição de
custos, o projeto básico; e o cronograma físico financeiro, vedada a subcontratação total ou parcial para execução do
objeto, do chamamento público nº 005/2018;VIGÊNCIA: 28 (vinte e oito)  dias, com seu início em 12 de junho de 2018 e
término em 09 de julho de 2018,prorrogável por novos períodos mediante termos aditivos ao presente; VALOR: Pagará
valor total de R$14.407,52 (quatorze mil quatrocentos e sete reais e cinqüenta e dois centavos),Dotação Orçamentária
Reserva de nº 311/2018 e nº 433/2018, programas de trabalho nº 4.4.90.51.00.00.00.00.0002 - Obras e Instalações - Manu-
tenção das Atividades da Sec. de Obras Públicas, Urbanização e Transporte. ; DATA DE ASSINATUTA: 12 de junho de
2018.

São José do Vale do Rio Preto, Em 14 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3053

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3060/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa DAM WERNECK DISTRIBUIDORA DE CARNES LDTA ME; OBJETO: Constitui objeto aquisição carne e
derivados, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme tabela abaixo; VIGÊNCIA:
O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 150 (cento e cinquenta) dias, após a assinatura do
presente contrato, iniciando-se em 13 de junho de 2018 e findando-se em 10 de outubro de 2018; VALOR: Pagará o valor
total de R$109.234,50) (cento e nove mil,duzentos e trinta e quatro reais e cinqüenta centavos). Dotações Orçamentá



SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

rias reserva nº572/18 e 573/18 da Dotação Orçamentária Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia - Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 e 3.3.90.30.00.00.00.00.0017 – Material de Consumo. DATA DE
ASSINATUTA: 13 de junho de 2018.



SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO12  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1400

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
14 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1400
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 14 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro material de digitação ao resultado de licitação da carta convite nº 001/2018,
publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.395, datado de 07 de junho de 2018.

ONDE SE LÊ:
Esgotado o prazo recursal, e havendo interposição de recursos...

LEIA-SE:
Esgotado o prazo recursal, e NÃO havendo interposição de recursos...

São José do Vale do Rio Preto, 08 de junho de 2018.

Michele Cabral Tavares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


		pmsjvrp@uol.com.br
	2018-06-14T16:55:02-0300
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




